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MONTANA TECH COMPONENTS 
im Überblick 

ALUFLEXPACK 

UND ASTA

Nutzt die Industrieexpertise der 
MONTANA Gruppe, um In-
dustrieunternehmen mit Po-
tential  weiterzuentwickeln und 
zu bündeln. Durch strategische 
Begleitung sowie Investitionen 
in innovative Produkte, Ver-
trieb und F&E werden diese 
Unternehmen in ihrem Wachs-
tum gefördert und in ihren 
Marktpositionen gestärkt.

ALPINE METAL TECH

In der Division MONTANA  
Metal Tech ist die Alpine Metal 
Tech Weltmarktführer im Be-
reich Spezialmaschinen für die 
metallurgische Industrie und 
Aluminiumradproduktion und 
tritt als Full-Liner für Enginee-
ring, Fertigung, Vertrieb und 
Service weltweit auf.

UAC UND ALU MENZIKEN 

EXTRUSION

Die Unternehmen der Division 
MONTANA Aerospace Com-
ponents sind weltweit führende 
Hersteller von Aluminiumpro-
filen und einbaufertigen Struk-
turen für die Luftfahrtindustrie 
und andere Industriebereiche.

VARTA AG

 

VARTA AG ist über ihre Toch-
terunternehmen VARTA Micro-
battery GmbH und VARTA  
Storage GmbH in den Bereichen 
"Microbatteries" und "Power 
& Energy" tätig und entwickelt 
und produziert Mikrobatterien, 
Li-Ion-Batteriepacks und stati-
onäre Energiespeicher für Haus- 
halte und kommerzielle Anwen-
dungen.





Kennzahlen

(in T€) ungeprüft nach IFRS 1–9/2017 1–9/2018 Veränderung

in T€

Veränderung

 in %

Umsatzerlöse Netto 637.609 917.656 280.046 43,9%

EBITDA 105.362 115.762 10.401 9,9%

in % der Umsatzerlöse Netto 16,5% 12,6%

EBIT 66.856 68.056 1.200 1,8%

in % der Umsatzerlöse Netto 10,5% 7,4%

EBT 56.750 54.198 -2.552 -4,5%

Periodenergebnis 43.234 37.453 -5.782 -13,4%

Personalstand 5.866 7.480 1.614 27,5%

KENNZAHLEN DER MONTANA TECH COMPONENTS GRUPPE

(in T€) ungeprüft nach IFRS Q4 2016 Q1 2017 Q2 2017 Q3 2017 Q4 2017 Q1 2018 Q2 2018 Q3 2018

Umsatzerlöse Netto 195.527 208.863 215.090 213.656 211.714 297.202 304.204 316.250

EBITDA 27.622 30.460 39.697 35.205 8.517 36.498 35.080 44.184

EBIT 11.525 17.438 26.867 22.551 -4.834 21.087 19.285 27.684

EBT 8.521 18.976 19.225 18.549 -11.976 12.670 20.591 20.937

Periodenergebnis 16.173 14.380 14.716 14.138 -618 8.872 15.036 13.544

Personalstand 5.510 5.589 5.664 5.866 6.023 7.005 7.198 7.480

ENTWICKLUNG DER QUARTALE 



Lagebericht –  
Analyse der Ergebnisse

Sehr geehrte Aktionäre!
Sehr geehrte Damen und Herren!

MONTA NA GRUPPE – ERGEBNIS ZUM 30. SEPTEMBER 2018

Die MONTANA Gruppe konnte den Gesamtumsatz gegenüber 
dem Vergleichszeitraum des Vorjahres deutlich steigern, was großteils 
auf die vollständige Integration der ASTA Gruppe zurückzuführen 
ist, die auch für den Anstieg des EBITDAs verantwortlich ist. Damit 
ist das 3. Quartal 2018 das erfolgreichste der Firmengeschichte. 

Die Divisionen erzielten einen Gesamtumsatz iHv. € 917,7 Mio. 
(+43,9 % im Vergleich zum 30. September 2017). Das EBITDA 
betrug € 115,8 Mio. (+9,9 %). Die hohe Investitionstätigkeit der 
MONTANA Gruppe führte dazu, dass das EBIT-Wachstum von 1,8 % 
auf € 68,1 Mio. geringer als das EBITDA Wachstum ausfiel. Wäh-
rend die EBITDA-Marge der MONTANA Gruppe exklusive der 
ASTA Gruppe nahezu unverändert zum Vorjahr blieb, führte die 
Integration der ASTA zu einer Reduktion von EBITDA-Marge auf 
12,6 % (2017/Q3: 16,5 %) und EBIT-Marge auf 7,4 % (2017/Q3: 
10,5 %).

DI V ISIONSINFOR M ATIONEN

Die VARTA AG (Division Energy Storage), weltweit agierender 
Experte für Mikrobatterien mit einer marktführenden Position bei 
Hörgerätebatterien sowie bei Lösungen für Hearables, Power Packs 
und Energiespeicher, setzte auch im 3. Quartal 2018 den profita-
blen Wachstumskurs fort. Der Umsatz liegt mit € 200,2 Mio. um 
11,1 % über dem Vorjahresniveau, wobei beide Segmente, Micro-
batteries und Power & Energy, eine Umsatz- und Ergebnissteigerung 
erzielten. Das massive Investitionsprogramm zur Ausweitung der 
Produktionskapazitäten wird planmäßig umgesetzt; der Schwer-
punkt liegt dabei auf der Ausweitung der Produktionskapazitäten 
für Lithium-Ionen Batterien. 

Dieser Erfolgskurs wurde u.a. durch das Marktforschungs- und 
Beratungsunternehmen Frost & Sullivan bestätigt, das die VARTA 
Storage am 4. Oktober 2018 in London mit dem diesjährigen 
“Product Line Strategy Leadership Award” auszeichnete. (Weiter-
führende Informationen zur VARTA AG entnehmen Sie bitte dem 
Quartalsbericht der Gesellschaft: www.varta-ag.com).

Die teilweise Verlagerung der “Light Press” Aktivitäten der UNI-
VERSAL ALLOY CORPORATION (UAC) von Anaheim an den 
Standort Ball Ground wurde wie geplant abgeschlossen. Zusätzlich 
konnte auch die „Heavy Press“ Kapazität erhöht werden, um den 
Standort Canton, der nahe der Kapazitätsgrenze produziert, zu 
entlasten. Die rumänische UAC Europe setzt ihren erfolgreichen 
Wachstumskurs fort und steht kurz vor dem Beginn der Bautätig-
keiten in der Nähe des Flughafens in Baia Mare, die eine weitere 
Investition im dreistelligen Millionenbereich darstellt. Damit kann 
die Division Aerospace Components das Produktionsportfolio um 
die Verarbeitung von Titan weiter ausbauen und die Produktions- 
kapazitäten wesentlich erhöhen.

Der Bau des Werks der ALU MENZIKEN in Satu Mare, Rumänien, 
wurde planmäßig umgesetzt; die offizielle Eröffnung des Standortes 
erfolgte am 13. November. 

Die Division Metal Tech steigerte den Umsatz gegenüber dem Ver-
gleichszeitraum des Vorjahres um 4,8 %. Der Bereich “Safety Services” 
trug wesentlich zur Umsatzsteigerung bei. Die ALPINE METAL 
TECH legt ihren Fokus weiterhin auf Forschung und gezielte Unter-
nehmensentwicklung, um den Umsatz zukünftig in allen Segmen-
ten mit innovativen Produkten zu steigern. Bestätigt wurde dieser 
Kurs durch “Austria's Leading Companies” mit einem Award in der 

AMT: “Austria's Leading Companies” Award 
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Kategorie „International tätige Unternehmen“, sowie durch den 
Innovationspreis des Landes Oberösterreich für das selbst entwi-
ckelte Tool “AMT Wheel Analytics”, ein Produktionsanalysesystem 
für die Aluminiumfelgenproduktion.

Die ALUFLEXPACK Gruppe verfolgt auch in Zukunft ihren ein-
geschlagenen Wachstumskurs. In Umag, Kroatien, wird der Stand-
ort durch Investitionen im unteren zweistelligen Millionenbereich 
erweitert um die Produktionskapazität für “pouches” (Standbeutel, 
die vorwiegend bei Baby- und Tiernahrung Anwendung finden) auf 
etwa eine Milliarde p.a. zu erhöhen. Im September wurde zur Stär-
kung des Pharmabereichs und gleichzeitiger Erweiterung der geo-
grafischen Präsenz ein 80 % Anteil an dem türkischen Unternehmen 
ARİMPEKS ALÜMİNYUM nahe Istanbul erworben.

Die ASTA Gruppe ist seit Jänner 2018 vollkonsolidiert. Während 
der Standort in China die maximale Auslastung erreicht hat und 
Investitionen in eine Kapazitätserweiterung geprüft werden, gilt es 
in den anderen Standorten die vorhanden Kapazitäten zu nutzen um 
den Marktanteil unter Beibehaltung der Margen auszuweiten. Die 
weltweite Präsenz im Bereich Drillleiter ist damit gefestigt, in den 
kommenden Monaten wird der Grundstein für weitere Innovationen 
und den Eintritt in neue Marktsegmente gelegt.

AUSBLICK

Der Fokus der MONTANA Gruppe liegt auch im aktuellen 
Geschäftsjahr auf Forschung- und Entwicklung sowie Investitionen  
in den Ausbau der Produktportfolios und der Kapazitäten. Die 
MONTANA Gruppe geht von einer anhaltend positiven Entwick-
lung im laufenden Geschäftsjahr aus.

ARİMPEKS ALÜMİNYUM, Instanbul
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Finanzen

KONSOLIDIERTE BILANZ PER 30. SEPTEMBER 2018

AKTIVA (in T€) ungeprüft nach IFRS 31.12.2017 30.09.2018

Immaterielle Vermögenswerte 159.094 222.401

Sachanlagen 359.665 530.028

Finanzanlagen 202.040 171.970

Sonstige Vermögenswerte und Forderungen 32.248 29.966

LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 753.047 954.364

Vorräte 218.316 285.501

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 100.397 175.350

Sonstige Vermögenswerte und Forderungen 44.796 62.935

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 233.229 110.252

KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 596.738 634.039

SUMME AKTIVA 1.349.785 1.588.403

PASSIVA (in T€) ungeprüft nach IFRS 31.12.2017 30.09.2018

Den Aktionären der MTC AG zuzurechnende Eigenkapitalbestandteile 544.675 575.233

Nicht beherrschende Anteile 87.298 94.212

EIGENKAPITAL 631.973 669.445

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 66.036 120.642

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 282.845 288.278

Latente Steuerschulden 27.509 37.700

Rückstellungen 1.709 1.948

Verbindlichkeiten aus Personalvorsorge 46.988 53.805

Sonstige Verbindlichkeiten 8.238 16.556

LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN 433.326 518.929

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 60.500 129.204

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 12.367 4.424

Rückstellungen 7.324 8.504

Verbindlichkeiten aus Personalvorsorge 1.674 1.678

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie erhaltene Anzahlungen 118.464 156.844

Abgegrenzte Schulden 38.732 54.834

Sonstige Verbindlichkeiten 45.425 44.542

KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN 284.486 400.029

SUMME VERBINDLICHKEITEN 717.812 918.959

SUMME PASSIVA 1.349.785 1.588.403
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KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG PER 30. SEPTEMBER 2018 

(in T€) ungeprüft nach IFRS 1–9/2017 1–9/2018

UMSATZERLÖSE NETTO 637.609 917.656

Bestandsveränderungen 26.611 22.597

Sonstiger betrieblicher Ertrag 23.272 27.205

Material- und Warenaufwand -315.469 -527.835

Personalaufwand -162.459 -204.100

Sonstiger betrieblicher Aufwand -104.202 -119.760

EBITDA 105.362 115.762

Abschreibungen und Amortisationen -38.506 -47.706

EBIT 66.856 68.056

Zinssaldo -4.247 -10.047

Übriges Finanzergebnis -3.745 -3.962

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen -2.114 151

ERGEBNIS VOR STEUERN 56.750 54.198

Ertragsteueraufwand -13.516 -16.746

PERIODENERGEBNIS 43.234 37.453

DAVON ENTFALLEN AUF:

Aktionäre der MTC AG 43.244 30.016

Minderheitsanteile -10 7.437

PERIODENERGEBNIS 43.234 37.453

KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG PER 30. SEPTEMBER 2018 (verkürzt)

(in T€) ungeprüft nach IFRS 1–9/2017 1–9/2018

Cash Flow aus Geschäftstätigkeit 43.272 -1.255

Cash Flow aus Investitionstätigkeit -87.169 -144.125

Cash Flow aus Finanzierungstätigkeit -1.564 22.324

NETTOVERÄNDERUNG DER ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE -45.461 -123.055

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente per 1. Januar 93.858 233.229

Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -2.281 78

ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELÄQUIVALENTE PER 30. SEPTEMBER 46.116 110.252
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Dieses Dokument wurde von Montana Tech Components AG (CHE-101.187.700), Alte Aarauerstrasse 11, 
CH-5734 Reinach AG, (nachfolgend „MTC”) auf der Grundlage von öffentlich zugänglichen Informationen, 
intern erstellten Daten und anderen Quellenerarbeitet und herausgegeben. Obwohl die in diesem Dokument 
enthaltenen Informationen aus Quellen stammen, die MTC für verlässlich erachtet, haftet die MTC nicht 
für deren Richtigkeit, Genauigkeit und Vollständigkeit oder garantiert diese. Die enthaltenen Informationen 
können unvollständig oder zusammengefasst sein.

Die in diesem Dokument enthaltenen Angaben, Analysen, Prognosen etc. dienen lediglich der unverbindlichen 
Information und basieren auf dem Wissensstand der mit der Erstellung betrauten Personen zum Redakti-
onsschluss [November 2018]. Jegliche Haftung im Zusammenhang mit der Erstellung dieses Dokumentes, 
insbesondere für die Genauigkeit, Vollständigkeit, Aktualität oder Richtigkeit von dessen Inhalt oder für das 
Eintreten der darin erstellten Prognosen, insbesondere daher für die kalkulierten Renditeerwartungen, ist ausge-
schlossen. Weder die MTC, deren Verwaltungsräte, deren Vertreter oder Angestellte noch sonstige Personen, die 
mit der Erarbeitung dieser Dokumentation betraut sind oder von denen dieses Dokument erhältlich ist, haften 
in ausdrücklicher oder stillschweigender Weise für die Genauigkeit, Vollständigkeit, Aktualität oder Richtigkeit 
der Informationen oder garantieren diese. Dieses Dokument stellt keinen Prospekt im Sinne von Art. 652a oder 
Art. 1156 des Schweizerischen Obligationenrechts (OR) dar. Dieses Dokument stellt weder ein Angebot oder 
eine Einladung zum Kauf oder Verkauf irgendeines Wertpapiers dar noch enthält dieses Dokument oder irgend-
etwas darin die Grundlage für einen Vertrag oder eine Verpflichtung irgendeiner Art. Die enthaltenen Informa-
tionen bilden daher insbesondere weder eine Vertragsgrundlage, noch Gegenstand eines Rechtsgeschäftes. Sollte 
dieses Dokument Investitionsmöglichkeiten (Aktien, Anleihen (Bonds) und ähnliche Instrumente) enthalten, 
wird darauf hingewiesen, dass diese mit hohen Risiken, insbesondere Marktrisiken, Währungsrisiken und Zins-
risiken verbunden sind. Eine Investitionsentscheidung hinsichtlich des dargestellten Unternehmens darf nicht 
auf der Grundlage dieses Dokumentes erfolgen. Potenzielle Anleger werden von MTC dazu aufgefordert, vor 
dem Erwerb einer in diesem Dokument genannten Anlagemöglichkeit eine Beratung zu Kapitalanlagen und zu 
deren steuerlichen Folgen einzuholen. Die Informationen in diesem Dokument stellen keine Beratung dar und 
sollen nicht als Ersatz für eine spezifische Beratung zu einer konkreten Investitionsentscheidung im Einzelfall 
betrachtet werden. Weder die MTC, deren Verwaltungsräte, Vertreter oder Angestellte der MTC noch sons-
tige Personen, die mit der Erarbeitung dieser Dokumentation betraut sind oder von denen dieses Dokument 
erhältlich ist, haften für unmittelbare oder mittelbare Schäden jeglicher Art, die sich aus der Verwendung dieses 
Dokumentes oder seines Inhaltes ergeben. Eine Haftung für Druckfehler ist ebenfalls ausgeschlossen. Durch die 
Bereitstellung dieses Dokumentes übernimmt die MTC keine Verpflichtung, dem Empfänger den Zugang zu 
weitergehenden Informationen zu ermöglichen oder Ungenauigkeiten oder Unterlassungen, die offensichtlich 
werden, zu korrigieren. Die MTC behält sich vor, jederzeit Änderungen an diesem Dokument vorzunehmen, 
Inhalte zu entfernen oder neue Inhalte hinzuzufügen. Dieses Dokument kann Aussagen enthalten, die sich 
auf künftige Entwicklungen beziehen und zukunftsgerichtete Aussagen darstellen oder für zukunftsgerichtete 

Aussagen gehalten werden können. Zukunftsgerichtete Aussagen sind erkennbar an Formulierungen wie „aus-
richten“, „schätzen“, „vorwegnehmen“, „erwarten“, „beabsichtigen“, „bezwecken“, „können“, „werden“, „planen“, 
„weiterverfolgen“ oder „sollen“ oder ähnlichen Begriffen. Diese zukunftsgerichteten Aussagen enthalten Aus-
sagen über Sachverhalte, die keine historischen Tatsachen sind oder die nicht unter Verweis auf vergangene 
Ereignisse beweisbar sind. Vorhersagen unterliegen einer Vielzahl von abschätzbaren und nicht abschätzbaren 
Risiken und Ungewissheiten, da sie sich auf Ereignisse beziehen und/oder von Umständen abhängen, die in 
der Zukunft eintreten oder nicht eintreten können. Für den Fall des Eintritts dieser Risiken und Ungewisshei-
ten oder den Fall, dass die zugrunde liegenden Erwartungen nicht eintreten, bzw. die getroffenen Annahmen 
sich als nicht korrekt erweisen, können die tatsächlichen Ereignisse, sowohl in positiver als auch in negativer 
Weise, wesentlich von den in den zukunftsgerichteten Aussagen implizierten oder genannten Geschehensab-
läufen abweichen. Die in die Zukunft gerichteten Aussagen beruhen auf gegenwärtigen, nach bestem Wissen 
vorgenommenen Einschätzungen und Annahmen der MTC, die sich im Nachhinein als unrichtig herausstellen 
können. Die Adressaten sollten kein Vertrauen in diese zukunftsorientierten Aussagen legen. MTC übernimmt 
keine Verantwortung, diese zukunftsgerichteten Aussagen und Meinungen zu aktualisieren oder bei einer ande-
ren als der erwarteten Entwicklung zu ändern oder zu korrigieren. Die Inhalte dieses Dokumentes sind urhe-
berrechtlich geschützt. Die Inhalte dieses Dokumentes werden ausschließlich zur Information zur Verfügung 
gestellt und dürfen ohne vorherige Genehmigung des Urhebers weder ganz noch teilweise reproduziert, verviel-
fältigt, an andere Personen weiterverteilt werden und/oder in Informationssystemen die zur Datenweitergabe 
genutzt werden, gespeichert werden.

Dieses Dokument dient zur Verteilung in oder aus Großbritannien nur an Personen, die berechtigte Personen, 
oder freigestellte Personen im Sinne des Financial Services Act 1986 von Großbritannien sind oder einer auf 
dieser Grundlage erfolgten Anordnung, oder an Personen, die in Artikel 11 (3) des Financial Services Act 1986 
(Investment Advertisements) (Exemptions) Order 1996 (in der derzeit geltenden Fassung) beschrieben sind 
und es ist nicht beabsichtigt, dass es direkt oder indirekt an einen anderen Kreis von Personen weitergeleitet 
wird. Weder dieses Dokument noch eine Kopie davon darf in die Vereinigten Staaten von Amerika, Kanada 
oder Japan, oder in ihre jeweiligen Territorien oder Besitzungen gebracht, übertragen oder verteilt werden, noch 
darf es an eine US-Person oder eine Person, die ihren Wohnsitz in Kanada oder Japan hat, verteilt werden. Die 
Verteilung dieses Dokumentes in andere Staaten kann durch Gesetz beschränkt sein und Personen, in deren 
Besitz dieses Dokument gelangt, werden von MTC dazu aufgefordert, sich über etwaige Beschränkungen zu 
informieren und diese einzuhalten. Jedes Versäumnis, diese Beschränkungen zu beachten, kann eine Verletzung 
der US-amerikanischen oder kanadischen Wertpapiergesetze oder der Gesetze eines anderen Staates darstellen. 
Personen mit Domizil in anderen Staaten beachten bitte die jeweils geltenden Beschränkungen in der entspre-
chenden Rechtsordnung.

Dieser Haftungsausschluss gilt für die MTC sowie alle mit dieser verbundenen Unternehmen, auch wenn diese 
nicht in diesem Dokument erwähnt wurden. Es gilt materielles Schweizer Recht, unter Ausschluss des Kollisions- 
rechts. Ausschließlicher Gerichtsstand ist der Sitz der MTC.
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Frau Alrun Holweg
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